quidem appellatione denotabatur discrimen inter 

eamdem, et Megariam, sive Megaridem, quae 

vernaculo nunc sermone audit Castello dell’Uovo. 

Verum in praesenti membrana non de Neside, sed de 

Aenaria, sive Iscla verba fieri testantur ea, quae 

insequenti pagina 270 versu 20 occurrunt. Ipsam vero 

hanc insulam in maiorem et minorem olim fuisse 

divisam patet ex diplomate, cuius meminit Paschalis 

(Descrizione delle Isole del Regno), quo quidem 

diplomate Fridericus Aragoneus Rex Siculorum 

Landulphum Galdum praefecit Isclae maiori, et minori, 

Prochytaeque, ne Carolus II andegavensis iisdem 

potiretur. 

(1) Con il nome di Insula maior in molte carte napoletane 

è chiamata Nesis, oggi comunemente Nisida, con il quale 

appellativo invero si denotava la distinzione fra la stessa e 

Megaria, ovvero Megaride, che ora nella lingua popolare è 

detta Castello dell’Uovo. Ma che nella presente pergamena 

non si tratti di Nisida, ma di Aenaria, ovvero Iscla, 

attestano quelle parole che si ritrovano nella seguente 

pagina 270, al rigo 20*. Che invero questa stessa isola un 

tempo fosse divisa in maggiore e minore, è evidente dal 

diploma, di cui fa menzione Pascale (Descrizione delle 

Isole del Regno), col quale diploma invero Federico 

d’Aragona Re di Sicilia mise a capo di Isclae maiori, et 

minori, e di Procida, Landulfo Galdo, affinché Carlo II 

d’Angiò non si impadronisse delle stesse. 

[* “in memorata insula nostra que enaria vocitatur”] 
(2) Qui hactenus tradiderunt Isclae historiam, insulam 

hanc Ducibus Neapolitanis paruisse edixerunt. Ita 

profecto superiori Neapolitani Ducatus aevo contigisse 

vel nobis persuasum est. Et re sane vera saeculo IX 

plurimos neapolitas eamdem insulam incoluisse liquet 

ex epistola V. Leonis III. Pontificis anni 795 ad 

Carolum Magnum, ubi haec occurrunt: Ingressi sunt 

(nempe Saraceni ) in insulam quamdam, quae dicitur 

Iscla maiore non longe a Neapolitana urbe milliara 

XXX, in qua familias et peculia Neapolitanorum non 

parva invenerunt, et fuerunt inibi a XV usque ad. XII 

Kalendas Septembris, et nunquam ibi Neapolitani 

super eos exierunt. Cumque totam insulam 

depraedassent, implentes navigia sua de hominibus, et 

eius necessariis, reversi sunt post se. Sed Comites, qui 

ab iisdem Ducibus illuc mittebantur, per sequiora 

tempora sese ab eorum ditione emancipasse, et 

agnovisse potestatem non aliunde, quam ab 

Imperatoribus Constantinopolitanis sibi delatam 

documentum praesens luculentissimo nobis est